El Consejero de Salud del Gobierno de Navarra, en relación con la petición de información formulada por el Parlamentario Foral Ilmo. Sr. D. Txomin González Martínez, adscrito al Grupo Parlamentario EH Bildu Nafarroa, acerca de número de personas derivadas a la Clínica Universidad de Navarra con cargo a la partida presupuestaria “Estrategias para listas de espera” durante el año 2023, (11-24/PES-00444), informa lo siguiente:
El Servicio de Gestión de Prestaciones y Conciertos facilita, como parte integrante del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea, información sobre actividades administrativas formalizadas en el propio Servicio, intentando reflejar resumidamente lo acontecido en el año. De ahí que la información que figura en la Memoria, en este caso que nos ocupa, sobre Lista de Espera atendida en la Clínica Universidad de Navarra, y cuyo gasto ha sido imputado a la partida presupuestaria de Estrategias para Lista de Espera, durante el año 2023, recoge los datos más destacados. No obstante, a continuación, se incluye el cuadro que contempla, para todas las especialidades, la información sobre número de pacientes y gasto derivado de las distintas asistencias realizadas:
	
	Nº 
	 
	%ST 
	%ST 
	PRECIO 

	SERVICIOS REMITENTES 
	PACIENTES 
	IMPORTE 
	IMPORTE 
	PACIENTES 
	MEDIO 

	ANGIOLOGIA Y CIRUGIA VASCULAR 
	63 
	59.150,68 
	3,02% 
	3,21% 
	938,90 

	CARDIOLOGIA 
	155 
	622.313,67 
	31,74% 
	7,90% 
	4.014,93 

	CIRUGIA GENERAL 
	13 
	40.616,97 
	2,07% 
	0,66% 
	3.124,38 

	NEUROFISIOLOGIA 
	83 
	10.058,77 
	0,51% 
	4,23% 
	121,19 

	OFTALMOLOGIA 
	795 
	462.223,42 
	23,57% 
	40,50% 
	581,41 

	ORL 
	583 
	441.670,80 
	22,52% 
	29,70% 
	757,58 

	REHABILITACION 
	254 
	283.420,41 
	14,45% 
	12,94% 
	1.115,83 

	TRAUMATOLOGIA 
	10 
	38.998,55 
	1,99% 
	0,51% 
	3.899,86 

	OTROS 
	7 
	2.370,60 
	0,12% 
	0,36% 
	338,66 

	TOTAL 
	1.963 
	1.960.823,87 
	100,00% 
	100,00% 
	998,89 










En dicho cuadro se aprecia cómo, por un error de pegado, se anotó en las cifras referidas a porcentaje de gasto en la especialidad de Oftalmología, 40,50% (referido a pacientes), cuando la cifra correcta es 23,57%.
Por ello, atendiendo a que las preguntas que se formulan son referidas a las especialidades transcritas en la Memoria, se ampliará las mismas a la totalidad de las especialidades que figuran en el cuadro de más arriba.
Dado que cuando se deriva un paciente por lista de espera, la primera asistencia (nunca se deriva a un paciente para revisión) obedece a lo solicitado, para posteriormente, continuar con aquellas asistencias que se precisen (revisiones, intervenciones, pruebas, etc.), procederemos a contestar sus preguntas, agrupadas por especialidad, con la información de la facturación hasta 31 de diciembre de 2023.

Traumatología:
La derivación de 10 pacientes, por lista de espera de cirugía, y con un coste medio por paciente de 3.899,86 euros, ha supuesto la siguiente actividad:
	CONCEPTO 
	Nº DE ASISTENCIAS 
	IMPORTE 
	IMPORTE 

	 
	 
	 
	MEDIO 

	PRIMERA CONSULTA 
	- 
	- 
	- 

	CIRUGÍA 
	4 
	36.888,42 
	9.222,11 

	REVISIONES 
	11 
	2.110,13 
	191,83 







Cardiología:
La derivación de 155 pacientes, por lista de espera para primera consulta o para hemodinámica, con un coste medio por paciente de 4.014,93 euros, ha supuesto la siguiente actividad:
	CONCEPTO 
	Nº DE ASISTENCIAS 
	IMPORTE 
	IMPORTE 

	 
	 
	 
	MEDIO 

	PRIMERA CONSULTA 
	74 
	20.911,32 
	282,59 

	CIRUGÍA O HEMODINÁMICA 
	87 
	596.994 
	6.862 

	REVISIONES 
	13 
	4.408,35 
	339,10 






Oftalmología:
La derivación de 795 pacientes, por lista de espera para primera consulta, y con un coste medio por paciente de 581,41 euros, ha supuesto la siguiente actividad:
	CONCEPTO 
	Nº DE ASISTENCIAS 
	IMPORTE 
	IMPORTE 

	 
	 
	 
	MEDIO 

	PRIMERA CONSULTA 
	794 
	189.804,41 
	794 

	CIRUGÍA 
	206 
	259.381,14 
	206 

	REVISIONES 
	65 
	13.037,87 
	65 






Otorrinolaringología:
La derivación de 583 pacientes, por lista de espera para primera consulta, y con un coste medio por paciente de 757,58 euros, ha supuesto la siguiente actividad:

	CONCEPTO 
	Nº DE ASISTENCIAS 
	IMPORTE 
	IMPORTE 

	 
	 
	 
	MEDIO 

	PRIMERA CONSULTA 
	515 
	255.295,26 
	495,72 

	CIRUGÍA 
	57 
	157.277,58 
	2.759,26 

	REVISIONES 
	116 
	29.097,96 
	250,84 







Rehabilitación-Raquis:
La derivación de 254 pacientes, por lista de espera para primera consulta, y con un coste medio por paciente de 1.115,83 euros, ha supuesto la siguiente actividad:
	CONCEPTO 
	Nº DE ASISTENCIAS 
	IMPORTE 
	IMPORTE 

	 
	 
	 
	MEDIO 

	PRIMERA CONSULTA 
	252 
	88.588,10 
	351,54 

	CIRUGÍA 
	199 
	168.589,69 
	847,18 

	REVISIONES 
	93 
	17.840,19 
	191,83 

	TRATAMIENTOS 
	97 
	8.402,43 
	86,62 





Tal y como se ha indicado, continuamos con la información relativa a las asistencias realizadas derivadas de las especialidades de:
· Angiología y Cirugía Vascular
· Cirugía General
· Neurofisiología
Desde el Servicio de Cirugía Cardiovascular se han derivado 63 pacientes para valoración de cirugía, generando un gasto durante el año 2023, de 59.150,68 euros, por lo que el coste medio por paciente son 938,90 euros. De las asistencias prestadas, se desprenden los siguientes datos:
· 22 primeras consultas (5.690,48 euros)
· 11 revisiones (2.110,43 euros)
· 42 intervenciones (51.350,07 euros)
Desde el Servicio de Cirugía General se han derivado 13 pacientes para cirugía de hernia, generando un gasto durante el año 2023, de 40.616,17 euros, por la realización de 12 cirugías y una primera consulta.
Además de ello, se remitieron 83 pacientes para la realización de pruebas en la especialidad de Neurofisiología, al precio de 121, 19 euros por prueba.
Es cuanto informo en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 215 del Reglamento del Parlamento de Navarra.
Pamplona-Iruñea, 18 de noviembre de 2024
El Consejero de Salud: Fernando Domínguez Cunchillos

